

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人翁耀根、主管会计工作负责人惠岭及会计机构负责人(会计主管人员) 蒋静娴声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

| | 2012.9.30 | 2011.12.31 | 本报告期末比上年度期末增减 (%) | |
|--------------------------|----------------|----------------|-------------------|-------------|
| 总资产 (元) | 954,344,090.43 | 505,824,923.20 | 88.67% | |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 (元) | 776,138,740.17 | 282,054,511.80 | 175.17% | |
| 股本 (股) | 200,000,000.00 | 150,000,000.00 | 33.33% | |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股) | 3.88 | 1.88 | 106.38% | |
| | 2012 年 7-9 月 | 比上年同期增减 (%) | 2012 年 1-9 月 | 比上年同期增减 (%) |
| 营业总收入 (元) | 195,558,664.36 | -5.69% | 330,057,075.25 | -2.59% |
| 归属于上市公司股东的净利润 (元) | 23,871,699.59 | -37% | 36,672,173.16 | -27.48% |
| 经营活动产生的现金流量净额 (元) | -- | -- | -127,250,979.47 | -318.99% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股) | -- | -- | -0.64 | -320.69% |
| 基本每股收益 (元/股) | 0.12 | -52% | 0.22 | -35.29% |
| 稀释每股收益 (元/股) | 0.12 | -52% | 0.22 | -35.29% |
| 加权平均净资产收益率 (%) | 3.13% | -9.46% | 8.11% | -13.98% |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%) | 3.1% | -8.83% | 8.08% | -12.63% |

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

| 项目 | 年初至报告期期末金额 (元) | 说明 |
|----------------------|----------------|----|
| 非流动资产处置损益 | | |
| 越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免 | | |

| | | |
|---|-------------|----|
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 580,000.00 | |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | | |
| 非货币性资产交换损益 | | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | | |
| 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | | |
| 债务重组损益 | | |
| 企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等 | | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | | |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | -96,696.37 | |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 | | |
| 对外委托贷款取得的损益 | | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | | |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | | |
| 受托经营取得的托管费收入 | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -350,000.00 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | | |
| 少数股东权益影响额 | | |
| 所得税影响额 | -22,661.62 | |
| | | |
| 合计 | 110,642.01 | -- |

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

| 项目 | 涉及金额（元） | 说明 |
|----|---------|----|
| | | |

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

| 报告期末股东总数（户） | 33,926 | | |
|---------------------------------|----------------|---------|-----------|
| 前十名无限售条件流通股股东持股情况 | | | |
| 股东名称 | 期末持有无限售条件股份的数量 | 股份种类及数量 | |
| | | 种类 | 数量 |
| 泰康人寿保险股份有限公司—分红—团体分红-019L-FH001 | 2,500,000 | 人民币普通股 | 2,500,000 |

| | | | |
|--|-----------|--------|-----------|
| 深 | | | |
| 泰康人寿保险股份有限公司— 分红—个人分红-019L-FH002 深 | 2,500,000 | 人民币普通股 | 2,500,000 |
| 泰康人寿保险股份有限公司— 万能—个人万能 | 2,500,000 | 人民币普通股 | 2,500,000 |
| 泰康人寿保险股份有限公司— 万能—团体万能 | 2,500,000 | 人民币普通股 | 2,500,000 |
| 中国工商银行—南方多利增强 债券型证券投资基金 | 2,500,000 | 人民币普通股 | 2,500,000 |
| 中国银行—诺德优选 30 股票 型证券投资基金 | 1,817,705 | 人民币普通股 | 1,817,705 |
| 申银万国证券股份有限公司客 户信用交易担保证券账户 | 1,192,405 | 人民币普通股 | 1,192,405 |
| 董祥玉 | 288,050 | 人民币普通股 | 288,050 |
| 周银中 | 166,591 | 人民币普通股 | 166,591 |
| 杭虹 | 137,865 | 人民币普通股 | 137,865 |
| 股东情况的说明 | | | |

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 报表科目 | 本期数 | 上期数 | 增减幅度（+增 -减少 | 说明 |
|---------|----------------|----------------|----------------|-------------------------|
| 货币资金 | 277,903,413.53 | 18,940,696.64 | 1367.23% | 2012年6月发行人民币普通股筹得募集资金所致 |
| 交易性金融资产 | -6,206.34 | 142,755.79 | -104.35% | 合同约定汇率低于远期市场汇率所致 |
| 应收票据 | 6,440,000.00 | 14,060,193.36 | -54.20% | 本期使用票据背书支付采购款的情况增多所致 |
| 应收账款 | 260,026,648.96 | 156,170,067.86 | 66.50% | 部分产品在报告期末确认收入所致 |
| 存货 | 168,356,314.15 | 117,708,555.92 | 43.03% | 公司产能扩大、业务量增加、原材料增加所致 |
| 长期股权投资 | 11,867,475.85 | 4,393,235.76 | 170.13% | 增加对广西北部湾华东重工有限公司的投资 |
| 固定资产 | 129,372,844.03 | 58,077,145.26 | 122.76% | 在建工程转入固定资产所致 |
| 在建工程 | 3,602,871.04 | 39,102,332.35 | -90.79% | 在建工程转入固定资产所致 |
| 短期借款 | - | 30,000,000.00 | -100.00% | 募集资金到账后，用超募资金偿还银行贷款 |
| 应付票据 | - | 7,300,000.00 | -100.00% | 应付票据已到期，因此较期初减少 |
| 应交税费 | 13,997,273.92 | 5,587,604.60 | 150.51% | 本期增值税应缴税额增加所致 |
| 递延所得税负债 | -930.96 | 21,413.37 | -104.35% | 系远期外汇合同协议汇率低于市场汇率所致 |
| 实收资本 | 200,000,000.00 | 150,000,000.00 | 33.33% | 发行新股，增加股本 |

| | | | | |
|----------|----------------|---------------|----------|----------------------|
| 资本公积 | 437,827,244.61 | 31,637,244.61 | 1283.90% | 发行新股，增加了投资者投入资本 |
| 专项储备 | 1,222,055.21 | - | 100.00% | 计提安全生产费用 |
| 未分配利润 | 127,047,713.62 | 90,375,540.46 | 40.58% | 系公司本期净利润转入所致 |
| 营业税金及附加 | 2,351,753.52 | 860,324.88 | 173.36% | 系本期应缴增值税额增加所致 |
| 销售费用 | 13,361,586.91 | 29,201,139.36 | -54.24% | 系本期出口佣金、出口运费减少所致 |
| 资产减值损失 | 687,112.36 | 4,465,529.91 | -84.61% | 坏账准备的金额波动所致 |
| 公允价值变动收益 | -96,696.37 | -206,692.69 | -53.22% | 系本期远期结售汇合同金额较上期减少所致 |
| 投资收益 | 460,399.07 | 1,998,180.18 | -76.96% | 系本期远期结售汇合同金额较上期减少所致 |
| 营业外收入 | 580,000.00 | 2,195,200.00 | -73.58% | 主要原因系本公司收到政府补助金额波动所致 |
| 营业外支出 | 600,653.53 | 436,012.72 | 37.76% | 系本期捐赠支出增加所致 |

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

适用 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

1、2012年9月13日，公司与印度尼西亚第二港务集团签署的两台岸边集装箱起重机订购合同生效。该合同总价为1118万美元，折合人民币7078.84万元。合同约定交货时间为2013年12月。目前该合同正在履行当中。

2、2012年9月27日，公司（与广西北部湾华东重工有限公司联合）分别与广西北部湾国际港务集团有限公司、防城港务集团有限公司、防城港北部湾港务有限公司签署门座起重机购销合同。与本公司结算合同总金额为人民币18210.24万元。上述合同约定交货时间分别在2013年1月底、5月底和4月中旬。目前上述合同正在履行当中。

4、其他

适用 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

| 承诺事项 | 承诺人 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|--------------------|--------------|------------------------------|------------------|------|------|
| 股改承诺 | | | | | |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 泰康人寿保险股份有限公司 | 承诺对其 2012 年 6 月 11 日出具的《简式权益 | 2012 年 06 月 11 日 | | 严格履行 |

| | | | | | |
|-----------|---------------|--|------------------|--|------|
| | | 变动报告书》不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。 | | | |
| 资产置换时所作承诺 | | | | | |
| 发行时所作承诺 | 公司发行前股东及实际控制人 | <p>一、限售承诺: 公司实际控制人翁耀根、翁杰、孟正华承诺: 1、自公司股票上市之日起三十六个月内, 不转让或者委托他人管理本人直接或者间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份, 也不由公司回购本人直接或者间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份。2、本人在公司任职期间, 本人将向公司申报所持有的本人的股份及其变动情况, 本人每年转让的股份不超过本人所持公司股份总数的 25%; 离职后半年内, 不转让本人所持有的公司股份。3、在本人申报离任六个月后的十二月内, 本人通过证券交易所挂牌交易出售的公司股份数量不超过本人所持有公司股份总数的 50%。公司股东无锡华东重机科技集团有限公司、无锡振杰投资有限公司、无锡杰盛投资管理咨询有限公司承诺: 自公</p> | 2012 年 05 月 21 日 | | 严格履行 |

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | <p>司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本公司直接或者间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购本公司直接或者间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份。公司股东 Jiuding Mars Limited、Smart Base (Hong Kong) Limited、Vertex China Capital Limited 承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理本公司直接或者间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购本公司直接或者间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份。</p> <p>二、避免同业竞争的承诺：无锡华东重机科技集团有限公司承诺：1、本公司、本公司持有权益达 51% 以上的子公司以及本公司实际控制的公司（“附属公司”）目前并没有直接或间接地从事任何与股份公司以及股份公司的控股子公司实际从事的业务存在竞争的任何业务活动。2、本公司及附属公司在今后的任何时间不会直接或间接地以任</p> | | | |
|--|--|--|--|--|

| | | | |
|--|--|--|--|
| | | | |
|--|--|--|--|

何方式（包括但不限于自营、合资或联营）参与或进行与股份公司以及股份公司的控股子公司实际从事的业务存在直接或间接竞争的任何业务活动。凡本公司及附属公司有任何商业机会可从事、参与或入股任何可能会与股份公司以及股份公司的控股子公司生产经营构成竞争的业务，本公司及附属公司会将上述商业机会让予股份公司或者股份公司的控股子公司。3、如果本公司违反上述声明、保证与承诺，本公司同意给予股份公司赔偿。4、本声明、承诺与保证将持续有效，直至本公司不再为持有股份公司的 5%以上股份的股东为止。翁耀根、翁杰和孟正华承诺：1、本人、本人持有权益达 51%以上的子公司以及本人实际控制的公司（“附属公司”）目前并没有直接或间接地从事任何与股份公司以及股份公司的控股子公司实际从事的业务存在竞争的任何业务活动。2、本人及附属公司在以后的任何时间不会直接或间接地以任何方式（包括

| | | | | | |
|---------------|--|---|--|--|--|
| | | <p>但不限于自营、合资或联营)参与或进行与股份公司以及股份公司的控股子公司实际从事的业务存在直接或间接竞争的任何业务活动。凡本人及附属公司有任何商业机会可从事、参与或入股任何可能会与股份公司以及股份公司的控股子公司生产经营构成竞争的业务,本人及附属公司会将上述商业机会让予股份公司或者股份公司的控股子公司。3、如果本人违反上述声明、保证与承诺,同意给予股份公司赔偿。4、本声明、承诺与保证将持续有效,直至本人不再为股份公司的实际控制人为止。5、本声明、承诺与保证可被视为对股份公司及股份公司全体股东共同和分别作出的声明、承诺和保证。无锡振杰投资有限公司、无锡杰盛投资管理咨询有限公司、Jiuding Mars Limited 承诺:本公司不会直接或间接向从事与股份公司相同或相似的业务的公司投资,且不直接或间接从事、参与或进行与股份公司生产、经营相竞争的任何活动。</p> | | | |
| 其他对公司中小股东所作承诺 | | | | | |

| | |
|-----------------------|---|
| 承诺是否及时履行 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用 |
| 未完成履行的具体原因及下一步计划 | |
| 是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺 | <input type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用 |
| 承诺的解决期限 | |
| 解决方式 | |
| 承诺的履行情况 | |

(四) 对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

| | | | |
|------------------------------|---|---|-------|
| 2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度 | -40% | 至 | 10% |
| 2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元） | 4,703 | 至 | 8,623 |
| 2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元） | 78,390,933.43 | | |
| 业绩变动的原因说明 | 受宏观经济影响，第四季度确认收入有不确定因素。募投项目投入运营，生产规模扩大，各项成本费用有所增加，利润率或有所下降。 | | |

(五) 其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

适用 不适用

2、衍生品投资情况

适用 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

| 接待时间 | 接待地点 | 接待方式 | 接待对象类型 | 接待对象 | 谈论的主要内容及提供的资料 |
|------------------|------|------|--------|--------|--------------------|
| 2012 年 07 月 05 日 | 公司 | 实地调研 | 机构 | 鹏华基金 | 公司毛利率波动较大的原因； |
| 2012 年 07 月 05 日 | 公司 | 实地调研 | 机构 | 华宝兴业基金 | 公司今年半年报情况；机械制造业的前景 |

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是 否

四、附录

（一）财务报表

是否需要合并报表：

是 否 不适用

如无特殊说明，财务报告中的财务报表的单位为：人民币元

1、合并资产负债表

编制单位：无锡华东重型机械股份有限公司

单位：元

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 |
|-------------|----------------|----------------|
| 流动资产： | | |
| 货币资金 | 277,903,413.53 | 18,940,696.64 |
| 结算备付金 | | |
| 拆出资金 | | |
| 交易性金融资产 | -6,206.34 | 142,755.79 |
| 应收票据 | 6,440,000.00 | 14,060,193.36 |
| 应收账款 | 260,026,648.96 | 156,170,067.86 |
| 预付款项 | 15,207,466.27 | 14,766,808.34 |
| 应收保费 | | |
| 应收分保账款 | | |
| 应收分保合同准备金 | | |
| 应收利息 | | |
| 应收股利 | | |
| 其他应收款 | 10,712,580.23 | 10,340,400.39 |
| 买入返售金融资产 | | |
| 存货 | 168,356,314.15 | 117,708,555.92 |
| 一年内到期的非流动资产 | | |
| 其他流动资产 | | |
| 流动资产合计 | 738,640,216.80 | 332,129,478.30 |
| 非流动资产： | | |
| 发放委托贷款及垫款 | | |
| 可供出售金融资产 | | |
| 持有至到期投资 | | |
| 长期应收款 | | |
| 长期股权投资 | 11,867,475.85 | 4,393,235.76 |
| 投资性房地产 | 7,681,382.52 | 8,034,700.02 |
| 固定资产 | 129,372,844.03 | 58,077,145.26 |
| 在建工程 | 3,602,871.04 | 39,102,332.35 |
| 工程物资 | | |
| 固定资产清理 | | |
| 生产性生物资产 | | |

| | | |
|---------------|----------------|----------------|
| 油气资产 | | |
| 无形资产 | 61,418,126.55 | 62,428,424.72 |
| 开发支出 | | |
| 商誉 | | |
| 长期待摊费用 | | |
| 递延所得税资产 | 1,761,173.64 | 1,659,606.79 |
| 其他非流动资产 | | |
| 非流动资产合计 | 215,703,873.63 | 173,695,444.90 |
| 资产总计 | 954,344,090.43 | 505,824,923.20 |
| 流动负债： | | |
| 短期借款 | | 30,000,000.00 |
| 向中央银行借款 | | |
| 吸收存款及同业存放 | | |
| 拆入资金 | | |
| 交易性金融负债 | | |
| 应付票据 | | 7,300,000.00 |
| 应付账款 | 82,470,769.40 | 80,850,859.87 |
| 预收款项 | 75,953,970.98 | 91,783,400.00 |
| 卖出回购金融资产款 | | |
| 应付手续费及佣金 | | |
| 应付职工薪酬 | 5,774,266.92 | 8,217,133.56 |
| 应交税费 | 13,997,273.92 | 5,587,604.60 |
| 应付利息 | | |
| 应付股利 | | |
| 其他应付款 | 10,000.00 | 10,000.00 |
| 应付分保账款 | | |
| 保险合同准备金 | | |
| 代理买卖证券款 | | |
| 代理承销证券款 | | |
| 一年内到期的非流动负债 | | |
| 其他流动负债 | | |
| 流动负债合计 | 178,206,281.22 | 223,748,998.03 |
| 非流动负债： | | |
| 长期借款 | | |
| 应付债券 | | |
| 长期应付款 | | |
| 专项应付款 | | |
| 预计负债 | | |
| 递延所得税负债 | -930.96 | 21,413.37 |
| 其他非流动负债 | | |
| 非流动负债合计 | -930.96 | 21,413.37 |
| 负债合计 | 178,205,350.26 | 223,770,411.40 |
| 所有者权益（或股东权益）： | | |

| | | |
|-------------------|----------------|----------------|
| 实收资本（或股本） | 200,000,000.00 | 150,000,000.00 |
| 资本公积 | 437,827,244.61 | 31,637,244.61 |
| 减：库存股 | | |
| 专项储备 | 1,222,055.21 | |
| 盈余公积 | 10,041,726.73 | 10,041,726.73 |
| 一般风险准备 | | |
| 未分配利润 | 127,047,713.62 | 90,375,540.46 |
| 外币报表折算差额 | | |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 776,138,740.17 | 282,054,511.80 |
| 少数股东权益 | | |
| 所有者权益（或股东权益）合计 | 776,138,740.17 | 282,054,511.80 |
| 负债和所有者权益（或股东权益）总计 | 954,344,090.43 | 505,824,923.20 |

法定代表人：翁耀根

主管会计工作负责人：惠岭

会计机构负责人：蒋静娴

2、母公司资产负债表

编制单位：无锡华东重型机械股份有限公司

单位：元

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 |
|-------------|----------------|----------------|
| 流动资产： | | |
| 货币资金 | 277,903,413.53 | 18,940,696.64 |
| 交易性金融资产 | -6,206.34 | 142,755.79 |
| 应收票据 | 6,440,000.00 | 14,060,193.36 |
| 应收账款 | 260,026,648.96 | 156,170,067.86 |
| 预付款项 | 15,207,466.27 | 14,766,808.34 |
| 应收利息 | | |
| 应收股利 | | |
| 其他应收款 | 10,712,580.23 | 10,340,400.39 |
| 存货 | 168,356,314.15 | 117,708,555.92 |
| 一年内到期的非流动资产 | | |
| 其他流动资产 | | |
| 流动资产合计 | 738,640,216.80 | 332,129,478.30 |
| 非流动资产： | | |
| 可供出售金融资产 | | |
| 持有至到期投资 | | |
| 长期应收款 | | |
| 长期股权投资 | 11,867,475.85 | 4,393,235.76 |
| 投资性房地产 | 7,681,382.52 | 8,034,700.02 |
| 固定资产 | 129,372,844.03 | 58,077,145.26 |
| 在建工程 | 3,602,871.04 | 39,102,332.35 |
| 工程物资 | | |
| 固定资产清理 | | |
| 生产性生物资产 | | |

| | | |
|----------------|----------------|----------------|
| 油气资产 | | |
| 无形资产 | 61,418,126.55 | 62,428,424.72 |
| 开发支出 | | |
| 商誉 | | |
| 长期待摊费用 | | |
| 递延所得税资产 | 1,761,173.64 | 1,659,606.79 |
| 其他非流动资产 | | |
| 非流动资产合计 | 215,703,873.63 | 173,695,444.90 |
| 资产总计 | 954,344,090.43 | 505,824,923.20 |
| 流动负债： | | |
| 短期借款 | | 30,000,000.00 |
| 交易性金融负债 | | |
| 应付票据 | | 7,300,000.00 |
| 应付账款 | 82,470,769.40 | 80,850,859.87 |
| 预收款项 | 75,953,970.98 | 91,783,400.00 |
| 应付职工薪酬 | 5,774,266.92 | 8,217,133.56 |
| 应交税费 | 13,997,273.92 | 5,587,604.60 |
| 应付利息 | | |
| 应付股利 | | |
| 其他应付款 | 10,000.00 | 10,000.00 |
| 一年内到期的非流动负债 | | |
| 其他流动负债 | | |
| 流动负债合计 | 178,206,281.22 | 223,748,998.03 |
| 非流动负债： | | |
| 长期借款 | | |
| 应付债券 | | |
| 长期应付款 | | |
| 专项应付款 | | |
| 预计负债 | | |
| 递延所得税负债 | -930.96 | 21,413.37 |
| 其他非流动负债 | | |
| 非流动负债合计 | -930.96 | 21,413.37 |
| 负债合计 | 178,205,350.26 | 223,770,411.40 |
| 所有者权益（或股东权益）： | | |
| 实收资本（或股本） | 200,000,000.00 | 150,000,000.00 |
| 资本公积 | 437,827,244.61 | 31,637,244.61 |
| 减：库存股 | | |
| 专项储备 | 1,222,055.21 | |
| 盈余公积 | 10,041,726.73 | 10,041,726.73 |
| 一般风险准备 | | |
| 未分配利润 | 127,047,713.62 | 90,375,540.46 |
| 外币报表折算差额 | | |
| 所有者权益（或股东权益）合计 | 776,138,740.17 | 282,054,511.80 |

| | | |
|-------------------|----------------|----------------|
| 负债和所有者权益（或股东权益）总计 | 954,344,090.43 | 505,824,923.20 |
|-------------------|----------------|----------------|

法定代表人：翁耀根

主管会计工作负责人：惠岭

会计机构负责人：蒋静娴

3、合并本报告期利润表

编制单位：无锡华东重型机械股份有限公司

单位：元

| 项目 | 本期金额 | 上期金额 |
|-----------------------|----------------|----------------|
| 一、营业总收入 | 195,558,664.36 | 207,371,257.09 |
| 其中：营业收入 | 195,558,664.36 | 207,371,257.09 |
| 利息收入 | | |
| 已赚保费 | | |
| 手续费及佣金收入 | | |
| 二、营业总成本 | 167,757,272.10 | 165,474,537.09 |
| 其中：营业成本 | 147,049,821.73 | 128,932,456.17 |
| 利息支出 | | |
| 手续费及佣金支出 | | |
| 退保金 | | |
| 赔付支出净额 | | |
| 提取保险合同准备金净额 | | |
| 保单红利支出 | | |
| 分保费用 | | |
| 营业税金及附加 | 1,347,843.49 | 25,960.32 |
| 销售费用 | 5,666,164.14 | 20,689,922.68 |
| 管理费用 | 11,651,803.72 | 10,934,571.57 |
| 财务费用 | -472,380.45 | 715,555.22 |
| 资产减值损失 | 2,514,019.47 | 4,176,071.13 |
| 加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列） | -20,384.57 | -1,153,757.42 |
| 投资收益（损失以“－”号填列） | 273,518.82 | 2,040,908.16 |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | 273,518.82 | 48,323.92 |
| 汇兑收益（损失以“-”号填列） | | |
| 三、营业利润（亏损以“－”号填列） | 28,054,526.51 | 42,783,870.74 |
| 加：营业外收入 | 278,000.00 | 1,862,300.00 |
| 减：营业外支出 | 205,037.41 | 145,028.07 |
| 其中：非流动资产处置损失 | 7,879.51 | 6,417.63 |
| 四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） | 28,127,489.10 | 44,501,142.67 |
| 减：所得税费用 | 4,255,789.51 | 6,608,731.78 |
| 五、净利润（净亏损以“－”号填列） | 23,871,699.59 | 37,892,410.89 |
| 其中：被合并方在合并前实现的净利润 | | |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 23,871,699.59 | 37,892,410.89 |

| | | |
|------------------|---------------|---------------|
| 少数股东损益 | | |
| 六、每股收益： | -- | -- |
| （一）基本每股收益 | 0.12 | 0.25 |
| （二）稀释每股收益 | 0.12 | 0.25 |
| 七、其他综合收益 | | |
| 八、综合收益总额 | 23,871,699.59 | 37,892,410.89 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | | |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | | |

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元。

法定代表人：翁耀根

主管会计工作负责人：惠岭

会计机构负责人：蒋静娴

4、母公司本报告期利润表

编制单位：无锡华东重型机械股份有限公司

单位：元

| 项目 | 本期金额 | 上期金额 |
|-----------------------|----------------|----------------|
| 一、营业收入 | 195,558,664.36 | 207,371,257.09 |
| 减：营业成本 | 147,049,821.73 | 128,932,456.17 |
| 营业税金及附加 | 1,347,843.49 | 25,960.32 |
| 销售费用 | 5,666,164.14 | 20,689,922.68 |
| 管理费用 | 11,651,803.72 | 10,934,571.57 |
| 财务费用 | -472,380.45 | 715,555.22 |
| 资产减值损失 | 2,514,019.47 | 4,176,071.13 |
| 加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列） | -20,384.57 | -1,153,757.42 |
| 投资收益（损失以“－”号填列） | 273,518.82 | 2,040,908.16 |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | 273,518.82 | 48,323.92 |
| 二、营业利润（亏损以“－”号填列） | 28,054,526.51 | 42,783,870.74 |
| 加：营业外收入 | 278,000.00 | 1,862,300.00 |
| 减：营业外支出 | 205,037.41 | 145,028.07 |
| 其中：非流动资产处置损失 | 7,879.51 | 6,417.63 |
| 三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） | 28,127,489.10 | 44,501,142.67 |
| 减：所得税费用 | 4,255,789.51 | 6,608,731.78 |
| 四、净利润（净亏损以“－”号填列） | 23,871,699.59 | 37,892,410.89 |
| 五、每股收益： | -- | -- |
| （一）基本每股收益 | 0.14 | 0.25 |
| （二）稀释每股收益 | 0.14 | 0.25 |
| 六、其他综合收益 | | |
| 七、综合收益总额 | 23,871,699.59 | 37,892,410.89 |

法定代表人：翁耀根

主管会计工作负责人：惠岭

会计机构负责人：蒋静娴

5、合并年初到报告期末利润表

编制单位：无锡华东重型机械股份有限公司

单位：元

| 项目 | 本期金额 | 上期金额 |
|-----------------------|----------------|----------------|
| 一、营业总收入 | 330,057,075.25 | 338,837,449.16 |
| 其中：营业收入 | 330,057,075.25 | 338,837,449.16 |
| 利息收入 | | |
| 已赚保费 | | |
| 手续费及佣金收入 | | |
| 二、营业总成本 | 287,148,798.32 | 282,649,485.64 |
| 其中：营业成本 | 243,932,126.84 | 223,279,880.03 |
| 利息支出 | | |
| 手续费及佣金支出 | | |
| 退保金 | | |
| 赔付支出净额 | | |
| 提取保险合同准备金净额 | | |
| 保单红利支出 | | |
| 分保费用 | | |
| 营业税金及附加 | 2,351,753.52 | 860,324.88 |
| 销售费用 | 13,361,586.91 | 29,201,139.36 |
| 管理费用 | 25,752,265.91 | 23,587,718.18 |
| 财务费用 | 1,063,952.78 | 1,254,893.28 |
| 资产减值损失 | 687,112.36 | 4,465,529.91 |
| 加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列） | -96,696.37 | -206,692.69 |
| 投资收益（损失以“－”号填列） | 460,399.07 | 1,998,180.18 |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | 474,240.09 | 5,595.94 |
| 汇兑收益（损失以“－”号填列） | | |
| 三、营业利润（亏损以“－”号填列） | 43,271,979.63 | 57,979,451.01 |
| 加：营业外收入 | 580,000.00 | 2,195,200.00 |
| 减：营业外支出 | 600,653.53 | 436,012.72 |
| 其中：非流动资产处置损失 | 7,879.51 | 6,417.63 |
| 四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） | 43,251,326.10 | 59,738,638.29 |
| 减：所得税费用 | 6,579,152.94 | 9,172,278.29 |
| 五、净利润（净亏损以“－”号填列） | 36,672,173.16 | 50,566,360.00 |
| 其中：被合并方在合并前实现的净利润 | | |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 36,672,173.16 | 50,566,360.00 |
| 少数股东损益 | | |
| 六、每股收益： | -- | -- |
| （一）基本每股收益 | 0.22 | 0.34 |

| | | |
|------------------|---------------|---------------|
| (二) 稀释每股收益 | 0.22 | 0.34 |
| 七、其他综合收益 | | |
| 八、综合收益总额 | 36,672,173.16 | 50,566,360.00 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | | |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | | |

年初到报告期末发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元。

法定代表人：翁耀根

主管会计工作负责人：惠岭

会计机构负责人：蒋静娴

6、母公司年初到报告期末利润表

编制单位：无锡华东重型机械股份有限公司

单位：元

| 项目 | 本期金额 | 上期金额 |
|-----------------------|----------------|----------------|
| 一、营业收入 | 330,057,075.25 | 338,837,449.16 |
| 减：营业成本 | 243,932,126.84 | 223,279,880.03 |
| 营业税金及附加 | 2,351,753.52 | 860,324.88 |
| 销售费用 | 13,361,586.91 | 29,201,139.36 |
| 管理费用 | 25,752,265.91 | 23,587,718.18 |
| 财务费用 | 1,063,952.78 | 1,254,893.28 |
| 资产减值损失 | 687,112.36 | 4,465,529.91 |
| 加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列） | -96,696.37 | -206,692.69 |
| 投资收益（损失以“－”号填列） | 460,399.07 | 1,998,180.18 |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | 474,240.09 | 5,595.94 |
| 二、营业利润（亏损以“－”号填列） | 43,271,979.63 | 57,979,451.01 |
| 加：营业外收入 | 580,000.00 | 2,195,200.00 |
| 减：营业外支出 | 600,653.53 | 436,012.72 |
| 其中：非流动资产处置损失 | 7,879.51 | 6,417.63 |
| 三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） | 43,251,326.10 | 59,738,638.29 |
| 减：所得税费用 | 6,579,152.94 | 9,172,278.29 |
| 四、净利润（净亏损以“－”号填列） | 36,672,173.16 | 50,566,360.00 |
| 五、每股收益： | -- | -- |
| （一）基本每股收益 | 0.22 | 0.34 |
| （二）稀释每股收益 | 0.22 | 0.34 |
| 六、其他综合收益 | | |
| 七、综合收益总额 | 36,672,173.16 | 50,566,360.00 |

法定代表人：翁耀根

主管会计工作负责人：惠岭

会计机构负责人：蒋静娴

7、合并年初到报告期末现金流量表

编制单位：无锡华东重型机械股份有限公司

单位：元

| 项目 | 本期金额 | 上期金额 |
|---------------------------|-----------------|----------------|
| 一、经营活动产生的现金流量： | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 171,334,237.85 | 320,072,154.03 |
| 客户存款和同业存放款项净增加额 | | |
| 向中央银行借款净增加额 | | |
| 向其他金融机构拆入资金净增加额 | | |
| 收到原保险合同保费取得的现金 | | |
| 收到再保险业务现金净额 | | |
| 保户储金及投资款净增加额 | | |
| 处置交易性金融资产净增加额 | | |
| 收取利息、手续费及佣金的现金 | | |
| 拆入资金净增加额 | | |
| 回购业务资金净增加额 | | |
| 收到的税费返还 | 6,313,049.61 | |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 3,728,711.27 | 11,303,988.25 |
| 经营活动现金流入小计 | 181,375,998.73 | 331,376,142.28 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 232,369,152.79 | 184,631,089.18 |
| 客户贷款及垫款净增加额 | | |
| 存放中央银行和同业款项净增加额 | | |
| 支付原保险合同赔付款项的现金 | | |
| 支付利息、手续费及佣金的现金 | | |
| 支付保单红利的现金 | | |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 13,462,825.53 | 10,443,974.49 |
| 支付的各项税费 | 17,703,352.12 | 12,394,459.53 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 45,091,647.76 | 65,797,613.67 |
| 经营活动现金流出小计 | 308,626,978.20 | 273,267,136.87 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -127,250,979.47 | 58,109,005.41 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | |
| 收回投资收到的现金 | | |
| 取得投资收益所收到的现金 | | 1,442,905.88 |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | | 3,710.83 |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 | | |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | | |
| 投资活动现金流入小计 | | 1,446,616.71 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 29,704,691.07 | 58,780,274.11 |
| 投资支付的现金 | 7,000,000.00 | 4,203,516.22 |
| 质押贷款净增加额 | | |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 | | |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | | |
| 投资活动现金流出小计 | 36,704,691.07 | 62,983,790.33 |

| | | |
|---------------------|----------------|----------------|
| 投资活动产生的现金流量净额 | -36,704,691.07 | -61,537,173.62 |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | |
| 吸收投资收到的现金 | 456,190,000.00 | |
| 其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 | | |
| 取得借款收到的现金 | 68,000,000.00 | 20,000,000.00 |
| 发行债券收到的现金 | | |
| 收到其他与筹资活动有关的现金 | 4,540,000.00 | |
| 筹资活动现金流入小计 | 528,730,000.00 | 20,000,000.00 |
| 偿还债务支付的现金 | 98,000,000.00 | 20,000,000.00 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 1,631,648.33 | 978,142.38 |
| 其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 | | |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | 4,540,000.00 | |
| 筹资活动现金流出小计 | 104,171,648.33 | 20,978,142.38 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 424,558,351.67 | -978,142.38 |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | -5.21 | -343.97 |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | 260,602,675.92 | -4,406,654.56 |
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 17,300,737.61 | 31,821,956.36 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 277,903,413.53 | 27,415,301.80 |

法定代表人：翁耀根

主管会计工作负责人：惠岭

会计机构负责人：蒋静娴

8、母公司年初到报告期末现金流量表

编制单位：无锡华东重型机械股份有限公司

单位：元

| 项目 | 本期金额 | 上期金额 |
|-----------------|-----------------|----------------|
| 一、经营活动产生的现金流量： | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 171,334,237.85 | 320,072,154.03 |
| 收到的税费返还 | 6,313,049.61 | |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 3,728,711.27 | 11,303,988.25 |
| 经营活动现金流入小计 | 181,375,998.73 | 331,376,142.28 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 232,369,152.79 | 184,631,089.18 |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 13,462,825.53 | 10,443,974.49 |
| 支付的各项税费 | 17,703,352.12 | 12,394,459.53 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 45,091,647.76 | 65,797,613.67 |
| 经营活动现金流出小计 | 308,626,978.20 | 273,267,136.87 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -127,250,979.47 | 58,109,005.41 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | |
| 收回投资收到的现金 | | |
| 取得投资收益所收到的现金 | | 1,442,905.88 |
| 处置固定资产、无形资产和其他长 | | 3,710.83 |

| | | |
|-------------------------|----------------|----------------|
| 期资产收回的现金净额 | | |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 | | |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | | |
| 投资活动现金流入小计 | | 1,446,616.71 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 29,704,691.07 | 58,780,274.11 |
| 投资支付的现金 | 7,000,000.00 | 4,203,516.22 |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 | | |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | | |
| 投资活动现金流出小计 | 36,704,691.07 | 62,983,790.33 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -36,704,691.07 | -61,537,173.62 |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | |
| 吸收投资收到的现金 | 456,190,000.00 | |
| 取得借款收到的现金 | 68,000,000.00 | 20,000,000.00 |
| 发行债券收到的现金 | | |
| 收到其他与筹资活动有关的现金 | 4,540,000.00 | |
| 筹资活动现金流入小计 | 528,730,000.00 | 20,000,000.00 |
| 偿还债务支付的现金 | 98,000,000.00 | 20,000,000.00 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 1,631,648.33 | 978,142.38 |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | 4,540,000.00 | |
| 筹资活动现金流出小计 | 104,171,648.33 | 20,978,142.38 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 424,558,351.67 | -978,142.38 |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | -5.21 | -343.97 |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | 260,602,675.92 | -4,406,654.56 |
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 17,300,737.61 | 31,821,956.36 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 277,903,413.53 | 27,415,301.80 |

法定代表人：翁耀根

主管会计工作负责人：惠岭

会计机构负责人：蒋静娴

(二) 审计报告

| | |
|------|--|
| 审计意见 | |
|------|--|

审计报告正文

无锡华东重型机械股份有限公司

董事长：翁耀根

董事会批准报送日期：2012 年 10 月 22 日